
                     

          
 

MOTIE 

Indiener: Gabriëlle Heine (CDA) 

Raadsvergadering: 26 september 2023 

Agendapunt: Herstelplan Xonar 

Onderwerp: Voorwaarden aan eenmalige bijdrage Xonar’ 

*Besluit:  

 

*de griffier,  *de voorzitter, 
{{esl:Signer1:Signature:size(200,50)}} {{esl:Signer2:Signature:size(200,50)}} 

 
* In te vullen door de griffier/voorzitter. 

 

De gemeenteraad van Maastricht, in vergadering bijeen op 26 september 2023, behandelende het raadsvoorstel 
Herstelplan Xonar, 
 

Constaterende dat: 

 Xonar een eenmalige bijdrage van 8 miljoen euro heeft gevraagd aan de zestien Zuid-Limburgse gemeenten 
zodat zij voort kunnen bestaan;  

 Het aandeel dat gemeente Maastricht hierin wordt geacht bij te dragen 1.552.456 euro betreft. 
 

Overwegende dat: 

 Xonar in de problemen is gekomen door de slechte bedrijfsvoering van bestuurders waarvan de gemeenten 
nu worden geacht die te verhelpen middels een financiële bijdrage;  

 De financiële bijdrage gemeenschapsgeld betreft waarmee we zorgvuldig mee om dienen te gaan;  

 De financiële bijdrage zoveel als mogelijk aan de zorg en de zorgcontinuïteit besteed dient te worden;  

 De financiële bijdrage niet besteed dient te worden aan onnodige of exorbitant hoge  juridische en 
consultancy kosten;  

 Het verkopen van een deel van het vastgoed van Xonar onderdeel is van het herstelplan waarmee Xonar 
winst kan maken;  

 Een deel van deze winst ingezet wordt aan onderhoud van het resterend vastgoed; 

 Het onderhoud van het resterend vastgoed het noodzakelijk onderhoud moet betreffen (voldoen aan eisen 
wet- en regelgeving) en geen nieuwe projecten moet inhouden zoals verduurzaming of het herschikken van 
parkeerplaatsen;  

 Xonar de resterende winst na onderhoudsaftrek kan inzetten om een deel van het herstelplan zelf te 
bekostigen i.p.v de gemeenten.  

 

BESLUIT: 
De wethouder de volgende opdracht mee te geven: 

a. Kosten die Xonar nog moet maken en betaald moeten worden uit de pot van 8 miljoen, dienen eerst ter 
goedkeuring aan het monitoringsoverleg te worden voorgelegd, daarbij overweging 2,3 en 4 van deze motie 
in acht nemend; 

b. De gemeenteraad dient frequent een terugkoppeling te krijgen van de gemaakte kosten; 
c. De winst die Xonar overhoudt aan de verkoop van een deel van het vastgoed dient, na het noodzakelijk 

onderhoud, terug te vloeien naar de gemeenten.  
 

En gaat over tot de orde van de dag. 
 
Gabriëlle Heine  Jack van Gelooven Bert Garnier   Ria Makatita-Hendrix René Betsch 
CDA   SP   Partij Veilig Maastricht  SPM   PVV 
 



                     

          
 

 
Jos Gorren  Henri Borgignons Jo Smeets   Anne Lucas  Jules Ortjens 
SAB   PvdA   MAASTRICHT van NU  GroenLinks  VOLT 
 
 
Guiseppe Noteborn Ria Strik  Martin van Rooij 
VVD   Partij voor de Dieren M:OED 


